[bookmark: _GoBack][image: Z:\Ткаченко\ГЕРБЫ на 13.07.2017\Герб Невельск.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от  24.01.2024       № 79
	г.Невельск

	О переводе органов управления, сил и средств Невельского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС в  режим функционирования «Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Указом Губернатора Сахалинской области от 24.01.2024  №1 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в связи с прохождением циклона на территории Сахалинской области нарушением жизнедеятельности населения в муниципальных образованиях 24 января с 06.00 часов введён режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», территория муниципального образования «Невельский городской округ» объявлена зоной чрезвычайной ситуации и установлен региональный уровень реагирования, руководствуясь требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ            «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктами 24, 25 Постановления Правительства Сахалинской области  от 05.08.2020  № 362 «О сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления администрации Невельского городского округа от 27.07.2020 № 1029 «О функционировании муниципального звена Невельского городского округа Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС», распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Невельский городской округ» от 24.01.2024 № 4 «О переводе органов управления, сил и средств Невельского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС в режим функционирования Чрезвычайная ситуация», статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить для органов управления, сил и средства Невельского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС режим функционирования «Повышенная готовность» введённый постановлением администрации «Невельский городской округ» от 22.09.2023 г. № 1419.
2. Перевести органы управления, силы и средства Невельского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС в режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
3. Основные усилия сосредоточить на:
- информировании и оповещении населения о складывающейся обстановке;
- проведении мониторинга складывающейся обстановке.
4. Ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами Невельского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС во взаимодействии со структурными подразделениями федеральных и областных ведомств Невельского городского округа.
5. Создать оперативный штаб по контролю за прохождением циклона в составе:
Руководитель штаба:
- председатель КЧС и ОПБ МО, мэр Невельского городского округа –                     Шабельник А.В..
Заместитель руководителя штаба:
- заместитель председателя КЧС и ОПБ МО НГО, первый вице-мэр Невельского городского округа –Ронжина Н.В.;
- заместитель председателя КЧС и ОПБ МО НГО, начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» –Сёмин А.Б..
Члены штаба:
- вице-мэр Невельского городского округа – Манухин О.И.;
- вице-мэр Невельского городского округа – Смирнов Д.В.;
- вице-мэр Невельского городского округа – Бетин С.В.;
- начальник ТО НД и ПР Невельского района – О.С. Каштырина;
- начальник ОКС и ЖКХ – Гончаров Д.А.;
- начальник ЕДДС – Савенков А.И.;
- начальник ОМВД России по Невельскому городскому округу –                             Пономарёв Д.Н.;
- начальник Невельского пожарного отряда –Помогаев Е.Ю.;
- руководитель территориального отдела по управлению с. Горнозаводск –  Соколов М.М.;
- руководитель территориального отдела по управлению с. Шебунино –                  Андриянова Г.П.;
- начальник МКУ «Управление по обеспечению деятельности ОМС» -                   Лискин М.А.;
6. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» (Сёмин А.Б.):
- ввести в действие план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования;
- организовать проведение мониторинга обстановки на территории муниципального образования.
7. Руководителям территориальных отделов по управлению с. Горнозаводск (Соколов М.М.), с. Шебунино (Андриянова Г.П.), ведущему специалисту-эксперту администрации Невельского ГО (Лаврецкая Т.В.) совместно со старостами сельских населённых пунктов организовать информирование населения о складывающейся обстановке.
8. ЕДДС (СОД):
8.1. Информацию о складывающейся обстановке размещать:
- на официальном сайте администрации;
- в официальных группах администрации социальных сетей;
- задействовать РАСЦО, МАСЦО.
8.2. Организовать взаимодействие с подразделениями ФГБУ «Сахалинское УГМС» по вопросам контроля за воздействием неблагоприятных  и опасных метеорологических явлений.
9. Отделу капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа (Гончаров Д.А.) обеспечить расчистку и восстановление дорог, подъездных путей, тротуаров в населённых пунктах.
10. Руководителям управляющих компаний МУП УК «Жилстрой» (Гарин О.А.), ООО «Городок» (Уфаркина Е.Ф.), ООО «УК Невельск» (Гусева И.В.), ООО «УК Район» (Новикова А.А.), ООО «Шебунино» (Кутько В.Н.) обеспечить своевременную расчистку территорий  подведомственного жилого фонда, устранение повреждений кровель и фасадов МКД.
11.  МУП «НДРСУ» (Трифонов В.А.), ООО «Шебунино» (Кутько В.Н.) обеспечить оперативную расчистку подведомственных территорий и автомобильных дорог, в первую очередь к объектам жизнеобеспечения и социально значимым объектам.
12. МУП «НКС» (Кан Д.Л.):
- организовать работу по повышению устойчивости функционирования подведомственных объектов, обеспечить их бесперебойную работу;
- обеспечить безопасную эксплуатацию объектов жизнеобеспечения населения;
- обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению населения питьевой водой при нарушении централизованного водоснабжения.
13. Невельскому сетевому участку ЮЗБСР ОАО «Сахалинэнерго» (Грачёв М.В.), МУП «НРЭС» (Куимов А.Н.):
- организовать работу по повышению устойчивости функционирования подведомственных объектов, обеспечить их бесперебойную работу;
- принять меры по недопущению срыва обеспечения электроэнергией, в первую очередь объектов социальной значимости, объектов жизнеобеспечения населения, по своевременному восстановлению повреждённых ЛЭП, подстанций населённых пунктов;
- обеспечить оперативное восстановление электроснабжения населённых пунктов.
14. ИП Фёдоров:
- обеспечить мониторинг состояния подведомственных автодорог;
- обеспечить оперативную расчистку и восстановление движения по подведомственным автодорогам.
15. Рекомендовать ГБУЗ «НЦРБ» (Саранов А.П.):
- обеспечить готовность подразделений скорой неотложной медицинской помощи и оказанию помощи пострадавшим;
- обеспечить создание и наличие необходимого запаса медикаментов в фельдшерско-акушерских пунктах (с. Колхозное с. Ясноморское), участковой больнице с. Горнозаводск, врачебной амбулатории с. Шебунино на случай возможной потери транспортного сообщения с населёнными пунктами;
16. Рекомендовать ОМВД  России по Невельскому городскому округу (Пономарёв Д.Н.):
- при ухудшении дорожной обстановки для ограничения движения обеспечить выставление постов ГИБДД;
- обеспечить выделение необходимых сил и средств для поддержания порядка и сохранности имущества;
- при обращении председателя КЧС и ОПБ МО оказать содействие в выделении личного состава и техники для осуществления информирования населения о складывающейся обстановке, в том числе путём подомового обхода территории.
17. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» (Сёмин А.Б.) эвакуационной комиссии МО (Манухин О.И.) обеспечить приём и размещение населения в пункте временного размещения в гостинице «Дон Кихот».
18. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» (Сёмин А.Б.):
18.1. передвижной пункт обогрева организовать на базе автомобиля «Урал»;
18.2. при необходимости обеспечить выделение имущества и материалов из муниципального резерва материальных средств.
19. МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» (Лискин М.А.) закрепить за МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО» и руководителями территориальных отделов по управлению сёлами служебные автомобили, обеспечить выделение автомобильной техники для работы оперативных групп;
20. Отдел экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа (Богданова В.В.):
- ежедневно проводить мониторинг наличия товаров первой необходимости на объектах торговли и направлять информацию в министерство сельского хозяйства и торговли Сахалинской области и КЧС и ОПБ муниципального образования;
- подготовить пункт питания для его разворачивания на базе передвижного пункта обогрева.
21. Территориальным отделам по управлению сёлами Горнозаводск (Соколов М.М.), Шебунино (Андриянова Г.П.), доклад о складывающейся обстановке предоставлять в ЕДДС Невельского городского округа.
22. СОД ЕДДС доклад о складывающейся ситуации на территории муниципального образования, предоставлять в ЦУКС ГУ МЧС России по Сахалинской области к 09.00 и 18.00, при ухудшении обстановки – немедленно, в дальнейшем ежечасно письменно.
23. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации определить вице-мэра Невельского городского округа Бетина С.В.
24. Разместить настоящее постановление на официальном Интернетсайте администрации Невельского городского округа.
24. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр Невельского городского округа			                             А.В.Шабельник
image1.jpeg